

Przyjaciele Polski

W 1995 r. 20 lutego minie 25 lat od śmierci dra Otto Olivy, Czecha, człowieka wielce zasłużonego w szerzeniu i umacnianiu przyjaźni między Polską i Czechosłowacją. Rozumiał jednak doskonale, że przyjaźń ta winna być wzorem serdecznej i rozumnej współpracy wszystkich narodów żyjących w Rzeczypospolitej Polskiej i Republice Czechosłowackiej. Szczególnie podkreślał potrzebę przyjaźni między słowiańskimi mieszkańcami Polski i Czechosłowacji. Już przed drugą wojną światową w publikacjach i odczytach zwracał uwagę na problem Łużyczan, którzy żyją w Niemczech, i chciał aby Czesi, Polacy, Ukraińcy, Białorusini i Słowacy nie zapominali o nich¹.

Dziś po tylu latach z całym przekonaniem można stwierdzić, że za brak rozumnej współpracy wymienionych narodów słowiańskich, żyjących w Polsce i Czechosłowacji, jakże drogo przyszło zapłacić w czasie drugiej wojny światowej. Podsycana także z zewnątrz nienawiść przyniosła śmierć i zniszczenie oraz poczucie krzywdy nie tylko narodom słowiańskim żyjącym w Europie Środkowej.

Urodzony 1 I 1889 r. Otto Oliva po ukończeniu studiów w Uniwersytecie Praskim na kierunkach historia i geografia gospodarcza, zaczął pracować jako nauczyciel w szkolnictwie średnim, najpierw w Pilźnie, a następnie w Pradze. Po uzyskaniu stopnia doktora w 1932 r. został pracownikiem dydaktycznym na *Wysoké Škole Zemeľskeho a Lesniho Inžynirstvi* (Akademia Rolniczo-Leśna)². Już jako nauczyciel w szkołach średnich dr Otto Oliva w czasie zajęć oraz w czasie publicznych wykładów i odczytów zwracał uwagę na duże możliwości współpracy gospodarczej polsko-czechosłowackiej. Współpraca ta zdaniem dra O. Olivy winna utorować drogę ścisłemu współdziałaniu politycznemu obydwu państw. Przemysł czeski, szczególnie zbrojeniowy, winien jego zdaniem pracować także na potrzeby Wojska Polskiego. Chcąc skuteczniej propagować ścisłą współpracę gospodarczą polsko-czechosłowacką dr O. Oliva wybrał się do Polski, gdzie starał się dobrze poznać nasz kraj. Już w 1933 r. opublikował pierwszą książkę o Polsce *Současne Polsko. Cz.1. Hospodarske*